16/06/2025, 22:26Prefeitura Municipal de Duas Barras

Página 1 de 2https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/99BE6495/83…88b4c3a4af195a41551ce99f5dbe83de88b4c3a4af195a41551ce99f5dbe

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 203 / 25 = CONVOCA 1ª CONFERÊNCIA MUN. DA CIDADE

DE DUAS BARRAS.

Convoca a 1ª Conferência Municipal da Cidade
de Duas Barras, no âmbito da 6ª Conferência
Nacional das Cidades.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUAS BARRAS,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
constitucionais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Municipal da Cidade
de Duas Barras - Etapa preparatória da 6ª Conferência
Nacional das Cidades e da 6ª Conferência Estadual das Cidades
do Rio de Janeiro, a ser realizado no dia 27 Junho de 2025, das
13hs às 21hs, no Centro Cultural da Câmara Municipal de
Duas Barras, localizada a Rua Comendador Alves Ribeiro, 112,
2º andar – Duas Barras com o tema:

"Construindo a Política de Desenvolvimento Urbano:
caminhos para cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis
e com justiça social."

Art. 2º -  A Conferência integra a etapa municipal da 6ª
Conferência Nacional das Cidades, considerando o disposto no
Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das Cidades,
aprovado por meio da Portaria MCID nº 175, de 29 de
fevereiro de 2024, e o Regimento Interno da Etapa Estadual,
Decreto Estadual Nº 48.854/2023 e Proc. Nº. SEI-
510001/000175/2024.
Art. 3° -  A Conferência Municipal das Cidades de Duas Barras
será regida pelo seu respectivo Regimento Interno a ser
elaborado pela Comissão Organizadora que será instituída por
ato administrativo próprio.

Art. 4º - A Conferência Municipal será pública e acessível a
todos os cidadãos, devendo ser respeitado o Regimento da
respectiva Conferência Municipal.

Parágrafo único. Mediante credenciamento, os participantes da
conferência municipal deverão ser identificados por um
segmento ou entidade.

Art. 5º -  Esse Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Duas Barras, 13 de Junho de 2025.

ARMANDO ROSEMBERTO MATTOS TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ubirajara Blanco Gomes

Código Identificador:99BE6495

16/06/2025, 22:26Prefeitura Municipal de Duas Barras

Página 2 de 2https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/99BE6495/83…88b4c3a4af195a41551ce99f5dbe83de88b4c3a4af195a41551ce99f5dbe

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 16/06/2025. Edição 3897
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/